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Bestämmelser om omställningsstöd, pension samt familjeskydd 
till förtroendevalda (OPF-KL18) - ny undantagsbestämmelse

Ordförandens förslag
Arvodesberedningen föreslår regionstyrelsen föreslå regionfullmäktige följande

1. Till tidigare beslutade undantag från huvudreglerna i OPF-KL-18 ska 
läggas till att för regionråd som avgår men behåller ett lägre arvoderat 
uppdrag intill mandatperiodens slut (31 december) gäller att det 
ekonomiska omställningsstödet ska beräknas på det genomsnittliga 
regionrådsarvodet de senaste 12 månaderna. 

2. Beslutet ska inarbetas i de på uppdrag av regionstyrelsen och av 
regiondirektören fastställda tillämpningsanvisningarna.  

 

Sammanfattning
För att undvika att personer som avgår som regionråd och önskar hemställa 
om ekonomiskt omställningsbidrag av rent ekonomiska skäl ska behöva 
avgå från ett presidieuppdrag blott 2,5 månad före mandatperiodens slut 
föreslås i detta ärende regionfullmäktige besluta att för regionråd som önskar 
ekonomiskt omställningsstöd gäller som beräkningsgrund det genomsnittliga 
månadsarvodet 12 månader tillbaka från den tidpunkt då regionrådsuppdraget 
upphör oavsett andra politiska uppdrag i Region Skåne fram till närmaste 
årsskifte.       

     

I ärendet finns följande dokument:
1. Beslutsförslag 2022-04-01
2. OPF-KL18
3. Regionfullmäktiges beslut 2018-12-10, § 132 
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Beskrivning av ärendet och skälen för förslaget
Regionfullmäktige beslutade 2018-12-10, § 132, att anta Sveriges Kommuner 
och Regioner bestämmelser om omställningsstöd, pension samt familjeskydd 
till förtroendevalda (OPF-KL18). Av beslutet framgår att Region Skåne gör två 
undantag från huvudbestämmelserna i OPF-KL18. Dessa undantag innebär dels 
att det ekonomiska omställningsstödet kan erhållas även om den enskilde får 
ett förvärvsarbete och oavsett omfattningen av detta, dels att samordning med 
förvärvsinkomst ska ske redan från år 1.

Rätt till ekonomiskt omställningsstöd har den som innehaft ett uppdrag på minst 
40 procent och som lämnat sitt (sina) uppdrag efter minst ett års sammanhängande 
uppdragstid. För varje år i uppdraget utges ett ekonomiskt omställningsstöd 
om tre månader. Ekonomiskt omställningsstöd utges under högst tre år. Det 
ekonomiska omställningsstödet utges med 85 procent under de första två åren 
och med 60 procent under år tre. Det ekonomiska omställningsstödet beräknas på 
den förtroendevaldas genomsnittliga månadsarvode under det senaste året gånger 
12. Ett ekonomiskt omställningsstöd kan börja utbetalas först när den enskilde 
lämnat ett uppdrag på 40 procent eller mera. Det är också denna tidpunkt och 12 
månader tillbaka som utgör beräkningsgrund.   

Regionråd som lämnar sitt regionrådsuppdrag i samband med första sammanträde 
för nyvalda regionfullmäktige (oktober månad efter allmänna val) men kvarstår 
som ordförande eller vice ordförande i nämnd, utskott eller beredning till och 
med mandatperiodens slut (31 december) och har en ersättning på minst 40 
procent men mindre än 100 procent kommer med nuvarande bestämmelse att få 
en lägre beräkningsgrund för ekonomiskt omställningsstöd än om vederbörande 
lämnar alla uppdrag i oktober. Detta beror på att omställningsstödet beräknas 
som det genomsnittliga månadsarvodet 12 månader tillbaka från den tidpunkt 
då uppdrag överstigande 40 procent lämnas, vilket innebär den 31 december när 
det gäller nämnder och flertalet utskott och beredningar. Ett regionråd får 
således ett högre beräkningsunderlag om det bygger på 12 månader x 100 
procent (regionrådsarvodet) än om det bygger på knappt 10 månader med 
regionrådsarvodet och drygt 2 månader med en ersättning på minst 40 men 
mindre än 100 procent. Nuvarande regelverk ger således rent ekonomiskt 
incitament för avgående regionråd som önskar ekonomiskt omställningsstöd att i 
förtid avsluta ett uppdrag som ordförande eller vice ordförande i nämnd, utskott 
eller beredning. Detta är knappast till gagn vare sig för den enskilde eller för det 
politiska organ som det kan vara frågan om. Konsekvensen av bestämmelsen om 
beräkningsgrund för regionråd som avslutar själva regionrådsuppdraget framstår 
som orimlig och får betraktas som ett förbiseende vid beslutet i regionfullmäktige 
2018.  

För att undvika att personer som avgår som regionråd och önskar hemställa 
om ekonomiskt omställningsstöd av rent ekonomiska skäl ska behöva 
avgå från ett presidieuppdrag blott 2,5 månad före mandatperiodens slut 
föreslås regionfullmäktige besluta att för regionråd som önskar ekonomiskt 
omställningsstöd gäller som beräkningsgrund det genomsnittliga månadsarvodet 
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12 månader tillbaka från den tidpunkt då regionrådsuppdraget upphör 
oavsett andra politiska uppdrag i Region Skåne fram till närmaste årsskifte.       

     

Ekonomiska konsekvenser och finansiering
Beroende på hur ofta det nya undantaget kommer att tillämpas kan kostnaden för 
Region Skåne komma att öka, dock mycket marginellt.  

Juridisk bedömning
Ingen juridisk bedömning har bedömts nödvändig i detta ärende.

Miljökonsekvenser
Ärendet bedöms inte medföra miljökonsekvenser.

Samverkan med berörda fackliga organisationer
Ingen samverkan/MBL har bedömts nödvändig i detta ärende.

Uppföljning
Ärendet kräver ingen speciell uppföljning.

Mikael Larsson
Ordförande

 

                                                                                    Gustaf Hallqvist
                                                                                    Föredragande
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